

Ente acque della Sardegna

(L.R. 6 dicembre 2006 n. 19)

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti

**Oggetto: Esecuzione dell'intervento denominato "Sistema Ogliastra – Interventi di riqualificazione del sistema di alimentazione dell'acquedotto" – P.O. F.E.S.R. 2007-2013 – Asse IV Obiettivo operativo 4.1.5 - Linea di azione 4.1.5b (ITER 9) – CIG 542616442F - CUP I69E11001190006.
Autorizzazione all'espletamento della gara ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/06. (gara n. 106AS/13)**

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm., che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa - istituito con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale della Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale;

VISTO lo Statuto dell'Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008;

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale e ss.mm.;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna e ss.mm.;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 22/13 del 23 maggio 2013 concernente "Approvazione del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2015" sulla cui esecutività la G.R., con delibera n. 24/58 del 27 giugno 2013, ha espresso il proprio nulla osta;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 28 agosto 2013 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Silvia Gaspa, funzionario di categoria D, le funzioni temporanee di Direttore del Servizio Appalti e Contratti, ex art. 28 della L.R. 31/1998 come modificato dall'art. 4, comma 5 L.R. n. 16/2011, a decorrere dal 28.08.2013 sino al 31.10.2014;

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/61 del 24/06/2011 è stato approvato il "Programma di spesa fondi di cui al P.O. F.E.S.R. 2007-2013. Asse IV - Obiettivo operativo 4.1.5. Linea di azione 4.1.5b - realizzazione di interventi di riqualificazione e di riassetto funzionale del sistema primario di trasporto e di accumulo pluriennale della risorsa al fine di conseguire l'equilibrio tra fabbisogni idrici e disponibilità per garantire un uso sostenibile della risorsa e ridurre la vulnerabilità dei principali sistemi idrici";
- con la stessa Deliberazione è stato individuato l'ENAS quale soggetto attuatore del programma che prevede il finanziamento di n. 15 interventi nel Comparto Idrico Multisettoriale, per un importo complessivo di € 7.508.000,00;
- nel sopraccitato programma di opere è ricompreso l'intervento denominato "Sistema Ogliastra – Interventi di riqualificazione del sistema di alimentazione dell'acquedotto", dell'importo complessivo di € 343.000,00;
- con convenzione tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici e l'ENAS del 19.07.2011 è stata regolata l'attuazione dell'intervento in oggetto;
- con Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS n. 28308/1878 del 29.07.2011 è stata approvata la suddetta convenzione ed è stato autorizzato a favore dell'ENAS l'impegno di complessivi € 343.000,00;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 937 del 16.09.2013 con la quale è stato adottato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico dell'intervento in oggetto;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS n. 33035/1889 del 01.10.2013 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati "Sistema Ogliastra – Interventi di riqualificazione del sistema di

Servizio Appalti e Contratti
Il Direttore
Dott.ssa Silvia Gaspa

alimentazione dell'acquedotto" e il quadro economico dell'intervento per un importo totale dell'intervento di € 343.000,00 di cui € 239.200,00 per lavori a base d'appalto ed € 103.800,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Considerato che:

- con verbale del 10.07.2013 è stato dato atto della validazione del progetto esecutivo;
- in data 21.10.2013 è stato consegnato a questo Servizio il progetto esecutivo;
- con Determinazione del Direttore Generale F.F. n. 739 del 29.07.2013 è stato nominato Responsabile unico del Procedimento l'Ing. Libero Ferreri;
- con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 1098 del 13/10/2011 è stato nominato Direttore dei Lavori il Geom. Roberto Salis;
- il Direttore dei Lavori ha consegnato a questo Servizio l'attestazione di cui all'art. 106 del DPR 207/10;
- i lavori da eseguire comportano una spesa di € 239.200,00 + iva, e che pertanto, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/06 si può procedere mediante la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6, del medesimo Decreto tra le imprese individuate dal Servizio proponente nell'elenco degli operatori economici approvato con determinazione del Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 1129 del 21.10.2013;
- l'art. 11, comma 1, del Regolamento ENAS per l'affidamento di lavori, servizi e forniture prevede che per l'acquisizione degli stessi sia costituito un elenco di operatori economici, distinto per singole voci di spesa e limiti di importo;
- gli stessi lavori rientrano nella voce "D3 - Costruzione o manutenzione di acquedotti" dell'elenco delle nuove categorie di lavori, servizi e forniture, approvato con Delibera del CdA dell'Ente n. 12 del 18.02.2009 modificata con Delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 10/02/2012;
- il Servizio Gestione Nord ha selezionato n. 5 operatori economici da invitare alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto tra gli iscritti alla citata voce di spesa "D3 - Costruzione o manutenzione di acquedotti";

Visto l'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara trasmesso a questo Servizio;

Visto l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale le spese di funzionamento dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, sono in parte a carico del mercato di competenza;

Visto l'art. 3 della Deliberazione del 21.12.2011 con il quale l'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV) emessi dall'Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

Considerato che l'importo della suddetta contribuzione, per questa procedura ammonta ad € 225,00 ed occorre, pertanto, prevedere l'impegno della spesa nel capitolo di competenza.

Atteso che la spesa è stata regolarmente programmata dal Servizio Gestione Nord sul cap. 19.36.05/2011.

Viste l'indicazione dei capitoli di bilancio nonché l'attestazione di capienza rilasciata dal Servizio Ragioneria.

DETERMINA

- di autorizzare l'indizione di una gara per l'affidamento dell'esecuzione dell'intervento denominato "Sistema Ogliastra – Interventi di riqualificazione del sistema di alimentazione dell'acquedotto" - P.O. F.E.S.R. 2007-2013 – Asse IV Obiettivo operativo 4.1.5 - Linea di azione 4.1.5b (ITER 9) - ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/06 mediante la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6, del medesimo Decreto da esperirsi con il sistema dell'offerta più bassa mediante ribasso sull'importo complessivo a corpo a base di gara di € 239.200,00 + iva di cui € 227.700,00 + iva per lavori soggetti a ribasso + €

S.A.C./AS

11.500,00 + iva, per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, previa verifica delle offerte che dovessero risultare basse in modo anomalo ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. 163/06, tra gli operatori economici indicati dal Servizio Gestione Nord;

- di impegnare la spesa complessiva di € 225,00 sul capitolo 19.36.05/2011 in favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture e di autorizzarne il pagamento.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Servizio Appalti e Contratti
Il Direttore
Dott.ssa Silvia Gaspa